
CIG. N.

DETERMINAZIONE AREA SISMA

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO COCOCO PER ATTIVITA' TECNICO
AMMINISTRATIVA A SUPPORTO DELL'UFFICIO SISMA. ING. DAVIDE
PAOLONE.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

N. 13 del 12-05-2017 Reg. Gen. 86



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA SISMA

Premesso che, a seguito degli eventi sismici che dal 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio del Comune
di Cortino, quest’ultimo è stato inserito nell’elenco dei Comuni appartenenti al cd “cratere sismico”
dell’allegato il decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, così come convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229
il quale è rubricato: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;

Visti i commi 3-bis, ter, quauter e quinquies dell’art. 50 del decreto-legge 189/2016, inseriti dal decreto
legge 9 febbraio 2017 n. 8 i quali testualmente prevedono:
“3-bis.  Nelle  more dell'espletamento  delle   procedure   previste   dal   comma   3  e limitatamente    allo
svolgimento    di    compiti   di   natura tecnico-amministrativa  strettamente  connessi  ai  servizi  sociali,
all'attività' di  progettazione,  all'attività' di affidamento  dei lavori, dei servizi e delle forniture, all'attività' di
direzione dei lavori e di  controllo  sull'esecuzione  degli  appalti, nell'ambito delle risorse a tal fine previste, i
Comuni di cui agli allegati 1  e 2, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di  personale  di cui
all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31  maggio  2010,  n. 78, convertito, con modificazioni, dalla
legge  30  luglio  2010,  n. 122, e di cui all'articolo  1,  commi  557  e  562,  della  legge  27 dicembre 2006,
n. 296, possono  sottoscrivere contratti di lavoro autonomo di collaborazione coordinata e continuativa, ai
sensi e  per gli effetti dell'articolo 7, comma  6,  del  decreto  legislativo  30 marzo 2001, n. 165, con durata
non superiore al 31 dicembre 2017  e non rinnovabili.
3-ter.  I contratti  previsti  dal  comma 3-bis possono essere stipulati, previa valutazione dei titoli ed
apprezzamento  della sussistenza di un'adeguata esperienza professionale, esclusivamente con esperti di
particolare e comprovata specializzazione anche universitaria di tipo amministrativo-contabile e con esperti
iscritti agli ordini e collegi professionali ovvero abilitati all'esercizio della professione relativamente a
competenze di tipo tecnico nell'ambito dell'edilizia o delle  opere  pubbliche.  Ai  fini  della determinazione
del compenso dovuto agli esperti, che, in  ogni  caso, non può essere superiore alle voci di natura  fissa e
continuativa del  trattamento economico  previsto  per  il  personale dipendente appartenente alla categoria
D dalla contrattazione collettiva nazionale del comparto Regioni ed autonomie locali, si  applicano  le
previsioni dell'articolo 2, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni,
dalla legge 4 agosto 2006,  n. 248, relativamente alla non  obbligatorietà  delle  vigenti  tariffe professionali
fisse o minime.
3-quater. Le assegnazioni delle risorse finanziarie, necessarie per la sottoscrizione dei contratti previsti dal
comma 3-ter, sono effettuate con provvedimento del Commissario straordinario, d'intesa con i Presidenti
delle Regioni - vice commissari, assicurando la possibilità per ciascun Comune interessato di stipulare
contratti di lavoro autonomo di collaborazione coordinata e continuativa in numero non superiore a cinque.
3-quinquies. In nessun caso, il numero dei contratti che i Comuni di cui agli allegati 1 e 2 sono autorizzati a
stipulare, ai sensi e per gli effetti del comma 3-bis, può essere superiore a trecentocinquanta.”

Vista e richiamata la deliberazione Giunta comunale n. 22 del 10/3/2017, dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi di legge, con la quale, nelle more dell’espletamento delle procedure previste dal comma 3,
è stata avviata la procedura per il conferimento di incarichi di collaborazione coordinata e continuativa ai
sensi dell’art. 50-bis commi 3-bis e ss. del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge 15
dicembre 2016 n. 229;

Accertata l’impossibilità di utilizzare le risorse umane interne per gestire le numerose e complesse
procedure emergenziali causate dagli eventi sismici che hanno devastato il territorio del Comune di Cortino
dal 24 agosto 2016, nonché le procedure inerenti la ricostruzione post-sisma;

Valutata la necessità e l’urgenza di avvalersi di risorse umane temporanee per gestire le occorrenze
procedurali di istruttoria legate alle attività di ricostruzione post sisma e per gestire la complessa e crescente
macchina amministrativa;

Ritenuto pertanto, nelle more dell'espletamento delle procedure previste dal comma 3, di avvalersi della
facoltà prevista l’art 50-bis comma 3-bis della Legge 15 dicembre 2016 n. 229 di conversione con
modificazioni del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, di conferire incarichi di collaborazione coordinata e
continuativa a supporto dell’Ufficio Sisma fino al 31 dicembre 2017, ad esperti di comprovata esperienza
qualificazione in possesso di diploma di laurea in architettura o ingegneria;

Determinazione AREA SISMA n.13 del 12-05-2017



Valutato il curriculum del professionista ing. Davide Paolone, nato a Teramo il 31/7/1980, residente a
Bellante (TE) in Via Nazionale 17, (C.F. PLNDVD80L31L103Q), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della
provincia di Teramo n. 1214, e ritenuto esperto altamente qualificato considerate le competenze
professionali possedute, e di comprovata esperienza maturata nell’ambito di attività oggetto dell’incarico;

Apprezzata dunque la sussistenza di un'adeguata esperienza professionale, e la comprovata competenza e
specializzazione dei suddetti professionisti, ai quali conferire l’incarico di collaborazione coordinata e
continuativa avente il seguente oggetto:

Attività tecnico-amministrativa di progettazione, affidamento dei lavori servizi e forniture, direzione-
lavori e controllo sull’esecuzione degli appalti, a supporto dell’Ufficio Sisma del Comune di Cortino;
Gestione delle procedure legate alle attività di ricostruzione post sisma.-

Visto l’art. 7 comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 che disciplina gli incarichi esterni alla
PA in favore di soggetti ad elevata e comprovata professionalità e specializzazione;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,

D E T E R M I N A

DI affidare l’incarico di collaborazione coordinata e continuativa per attività tecnico-amministrative a1.
supporto dell’Ufficio Sisma al seguente professionista, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50-bis comma
3-bis e ss. del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229:
ing. Davide Paolone, nato a Teramo il 31/7/1980, residente a Bellante (TE) in Via Nazionale 17,-
(C.F. PLNDVD80L31L103Q), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Teramo n. 1214

DI stabilire che il presente incarico ha il seguente oggetto:2.
Attività tecnico-amministrativa di progettazione, affidamento dei lavori servizi e forniture, direzione-
lavori e controllo sull’esecuzione degli appalti, a supporto dell’Ufficio Sisma del Comune di Cortino;
Gestione delle procedure legate alle attività di ricostruzione post sisma.-

DI stabilire che il professionista svolga la propria attività presso la sede del Comune di Cortino, con3.
almeno 4 accessi settimanali, a seconda delle esigenze dell’Ufficio Tecnico.

DI stabilire che l’incarico decorre dalla data retroattiva del 03/05/2017 fino al 31/12/2017.4.

Di stabilire che il compenso dovuto agli esperti è pari alle voci di natura fissa e continuativa del5.
trattamento economico del personale dipendente appartenente alla categoria D1 del CCNL comparto
Regioni-Autonomie Locali, con oneri a carico del fondo speciale per il sisma.

Determinazione AREA SISMA n.13 del 12-05-2017



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 185

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 12-05-2017 al 27-05-2017.
Cortino 12-05-2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Di Pietro Dante

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA SISMA n.13 del 12-05-2017


